

Vattenfall AB
Public & Regulatory Affairs Sverige
169 92 Stockholm

Klimat- och näringslivsdepartementet

Datum:
2024-04-29

Kontakt: Mia Nordström
E-post: mia.nordstrom@vattenfall.com

Telefon: 0705297629

Diarienummer: KN2024/00503

Remissvar avseende EU:s klimatmål 2040

Vattenfall är ett ledande europeiskt energiföretag som i mer än 100 år elektrifierat industrier, levererat energi till människors hem och moderniserat vårt sätt att leva genom innovation och samarbete. Vi arbetar för en framtid där det är möjligt för alla att leva fossilfritt. Tillsammans med våra samarbetspartner tar vi på oss ansvaret för att hitta nya och hållbara sätt att elektrifiera transporter, industri och uppvärmning. Vattenfall ägs av svenska staten.

Vattenfall tackar för möjligheten att få lämna synpunkter. En mer djupgående förklaring till våra budskap finns på engelska i [bilaga 1](#) och [bilaga 2](#).

För närvarande har EU inget klimatmål för 2040, till skillnad från många medlemsstater och företag. Att anta ett sådant EU-mål och inleda processen för att anpassa EU:s regelverk i den riktningen kommer därför att utgöra ett mycket viktigt bidrag till att öka förutsägbarheten i EU:s fortsatta väg mot kraftigt minskade koldioxidutsläpp efter 2030 och ge investerare förtroende för takten och drivkrafterna för de klimatåtgärder som krävs framöver.

EU:s nya klimatmål för 2040 måste vara helt förenligt med EU:s internationella åtagande om att uppnå klimatneutralitet senast 2050 och Parisavtalets mål om att begränsa den globala uppvärmningen till 1,5 °C. Det bör bygga vidare på de ambitiösa reformer och lagstiftningar som EU redan antagit inom ramen för Fit for 55 paketet med sikte på 2030 och leda till en accelererad energiomställning på vägen mot netto-noll utsläpp inom EU år 2050. Klimatmålet för 2040 bör utformas så att det ligger till grund för en i förhållande till 2050-målet förutseende, balanserad och kostnadseffektiv klimatomställning i alla delar av samhället. Tidiga incitament och åtgärder för att ställa om energisystemet gör att EU:s totala kostnader för att nå 2050 målet blir lägre.

Framförallt är det viktigt att undvika att skjuta upp en stor del av utsläppsåtgärderna till det sista årtiondet (2040-talet) för att nå nettonollutsläpp senast 2050, särskilt eftersom de sista återstående utsläppen kommer att bli betydligt svårare och dyrare att minska. Vattenfall anser att en snabbare utfasning av de fossila bränslena fram till 2040 är möjlig i ljuset av både de senaste årens klimatpolitiska reformer inom EU och de betydande tekniska framstegen.

Vattenfall välkomnar därför EU-kommissionens förslag om ett nytt gemensamt EU mål om att uppnå 90 procent minskning av utsläppen av växthusgaser till år 2040 (jämfört med 1990 års nivå). En reduktion på minst 90 procent till 2040 är i linje med rekommendationerna från European Scientific Advisory Board on Climate Change. Det gör även att EU kan leva upp till sina åtaganden under Parisavtalet och ta en ledande roll i utfasningen av fossila bränslen.

Permanent upptag av koldioxid (Carbon Removals) kommer att spela en viktig roll i att nå EU:s mål om en klimatneutral ekonomi till 2050 och det behöver också återspeglas i EU:s klimatmål- och strategi för 2040. Även om 2040-klimatmålet är ett netto-mål så anser vi att det behövs ett specifikt 2040-mål för industriella (teknikbaserade) koldioxidupptag med hänsyn till deras unika potential att leverera de högkvalitativa och långsiktiga (permanent) negativa koldioxidutsläpp som EU behöver för att kunna nå sitt netto-noll klimatmål till år 2050. Ett separat mål ger de företag som utvecklar dessa tekniker (till exempel BECCS och DACS) mer tydlighet kring det framtida behovet. På så sätt kan politiken även tydliggöra att hela EU:s behov av koldioxidupptag inte enbart ska tillgodose av de betydligt billigare men också mer osäkra naturbaserade upptagen.

EU:s klimatpolitiska ramverk behöver stärkas i ljuset av 2040-målet och särskilt permanenta koldioxidupptag behöver starkare incitament för att genomföras i den utsträckning som krävs. Antagandet av ett EU 2040-klimatmål bör direkt följas upp med en anpassning av all relevant EU-lagstiftning för att säkerställa korrekta incitament och att målet uppnås i tid. Det inkluderar en noggrann analys från EU-kommissionens sida om en eventuell inkludering av permanenta koldioxidupptag i EU ETS och en eventuell sammanslagning av EU ETS 1 och EU ETS 2.

Tillsammans med över hundra företagsledare undertecknande Vattenfalls VD Anna Borg ett industri- och investerarbrev till EU:s klimatministrar i mars 2024. Företagen uppmanar EU att sätta ett mål om att minska utsläppen av växthusgaser med minst 90 procent till 2040. Brevet finns som bilaga 2 till detta remissvar.

Vattenfall stödjer Sveriges regering att tillsammans med andra medlemsländer arbeta för en fossilfri framtid med ett ambitiöst klimatmål om minst 90 procent minskning av koldioxidutsläpp till 2040 som ledstjärna.

Vänliga hälsningar

Vattenfall AB



Anja Alemdar

Chef Public & Regulatory Affairs Sverige